
 

БУЙРУК 

 

 

2022-ж. 6-октябрындагы № 186             Бишкек ш.  
 

Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигине караштуу Отун-

энергетикалык комплексин жөнгө салуу боюнча департамент тарабынан 

жөнгө салынууга жаткан Кыргыз Республикасынын табигый 

монополияларынын субъекттеринин мамлекеттик реестрин бекитүү 

жөнүндө  

(ОЭКД 2024-жылдын 27-августундагы № 130, 2024-жылдын 30-августундагы 

№ 136  буруктарынын редакциясына ылайык) 

 

Кыргыз Республикасынын “Кыргыз Республикасындагы табигый 

монополиялар жөнүндө” мыйзамына, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 

2015-жылдын 14-июлундагы № 488 “Кыргыз Республикасынын табигый 

монополиялар субъекттеринин мамлекеттик реестрин түзүү жана жүргүзүү 

тартибин бекитүү жөнүндө” токтомуна, Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 20-декабрындагы № 320 токтому 

менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигине 

караштуу Отун-энергетикалык комплексин жөнгө салуу боюнча департамент 

жөнүндө жобого ылайык буйрук кылам: 

1. Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигине караштуу 

Отун-энергетикалык комплексин жөнгө салуу боюнча мамлекеттик департамент 

тарабынан жөнгө салынууга жаткан Кыргыз Республикасынын табигый 

монополияларынын субъекттеринин мамлекеттик реестри (мындан ары-Реестр) 

тиркемеге ылайык бекитилсин. 

2. Мониторинг жана комплекстүү талдоо башкармалыгы буйрукка кол 

коюлган күндөн тартып 10 күндүн ичинде реестрди жалпыга тааныштыруу үчүн 

Кыргыз Республикасынын Энергетика министрлигине караштуу Отун-

энергетикалык комплексин жөнгө салуу боюнча департаменттин расмий 

сайтына жарыяласын. 

3. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Отун-энергетикалык 

комплексти жөнгө салуу боюнча мамлекеттик агенттиктин 2018-жылдын 29-

июнундагы №159 “Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Отун-

энергетикалык комплексти жөнгө салуу боюнча мамлекеттик агенттик 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛИГИНЕ       

КАРАШТУУ ОТУН-ЭНЕРГЕТИКАЛЫК  

 КОМПЛЕКСИН 

ЖӨНГӨ САЛУУ БОЮНЧА 

ДЕПАРТАМЕНТ 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ  

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО  

КОМПЛЕКСА ПРИ 

 МИНИСТЕРСТВЕ ЭНЕРГЕТИКИ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

---- 



 

тарабынан жөнгө салынууга жаткан Кыргыз Республикасынын табигый 

монополияларынын субъекттеринин мамлекеттик реестрин бекитүү жөнүндө” 

буйругу күчүн жоготту деп табылсын. 

4. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо директордун орун басары Т.Э. 

Орозалиевге жүктөлсүн. 

 

 

Директор                                      А. А. Ишеналиев 



Приложение к приказу № 186 от «6» октября 2022 года. 

Утвержден 

приказом Департамента 

по регулированию топливно-энергетического комплекса 

при Министерстве энергетики Кыргызской Республики 

№ 186 от «6» октября 2022 года. 

 

Государственный Реестр субъектов естественных монополий, 

подлежащих регулированию Департаментом по регулированию топливно-энергетического комплекса  

при Министерстве энергетики Кыргызской Республики 

(в редакции приказа ДТЭК от 27 августа 2024 года № 130, от 30 августа 2024 года № 136) 

№ 

п/п 

Наименование 

хозяйствующего 

субъекта 

Наименование товаров (работ, 

услуг), по которым регулируется 

хозяйствующий субъект/ 

группа лиц 

Вид/метод 

регулирования 

Регион, 

обслуживаемый 

хозяйствующим 

субъектом/ 

группой лиц 

Юридический 

адрес 

хозяйствующего 

субъекта/группы 

лиц 

Реквизиты 

приказа о 

включении/ 

исключении 

хозсубъекта в/из 

Реестр(а), о 

внесении 

изменений 

и дополнений в 

Реестр 

 Электрическая энергия 

1. 
ОАО «Электрические 

станции» 

производство, продажа, экспорт и 

импорт электроэнергии; 

производство, передача, 

распределение и продажа тепловой 

энергии; 

 услуги связанные с 

теплоснабжением 

ценовое 

регулирование 

Кыргызская 

Республика 

г. Бишкек, проспект 

Шабдан Баатыра, 

108 

 

2. 

ОАО «Национальная 

электрическая сеть 

Кыргызстана» 

Передача, распределение и продажа 

электроэнергии; 

услуги, связанные 

энергоснабжением 

ценовое 

регулирование 

Кыргызская 

Республика 

г. Бишкек, проспект 

Жибек-Жолу, 326 
 

3. ОАО «Чакан ГЭС» 
производство, передача, продажа и 

экспорт электроэнергии 

ценовое 

регулирование 
Чуйская область 

Чуйская обл., 

Аламудунский р-н, 

пос. ГЭС-3, 

ул. Суворова, 113 

 



4. 

ОАО «Кыргызский 

энергетический 

расчетный центр» 

сбор и обработка информации 

автоматизированных систем 

коммерческого учета 

электроэнергии в Кыргызской 

Республике, 

подготовка энергетических 

балансов,  

расчет и распределение потерь 

ценовое 

регулирование 

Кыргызская 

Республика 

 

г. Бишкек, 

ул. Жибек-Жолу, 

326 

 

 

5. ОсОО «Электросила» 

распределение, передача и продажа 

электроэнергии; 

услуги, связанные с 

энергоснабжением 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, 

ул. 

Республиканская, 

146 

 

6. ОсОО «Глобал Энерджи» 
распределение и  

продажа электроэнергии; 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, пр. Чуй, 

30 
 

7. ОсОО «Энерготрейд» 

распределение и продажа 

электроэнергии; 

услуги, связанные с 

энергоснабжением 

ценовое 

регулирование 
Чуйская область и 

г. Бишкек 

г.Бишкек, 

ул. Раззакова, 50/4 
 

8. ОсОО «Энерготехсервис» 

распределение и продажа 

электроэнергии; 

услуги, связанные с 

энергоснабжением 

ценовое 

регулирование 
Чуйская область и  

г. Бишкек 

Аламудунский р-н, 

с. Нижняя Ала-

Арча, ул. Тихая, 46 

 

9. ОсОО «Нур Ал Энерго» 

распределение и продажа 

электроэнергии; 

услуги, связанные с 

энергоснабжением 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, 

ул. Исакеева, 1/5 
 

10. ОсОО «Биэл-электрик» 
передача, распределение, продажа 

электроэнергии; 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, 

ул. Медерова, 48 
 

11. ОсОО «ЭСМ-СИ» 
распределение и продажа 

электроэнергии; 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек 12 мкр, 

дом 8-49 
 

12. ОсОО «Димед» 
распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 

Иссык-Кульская 

область 

г. Каракол, ул. 

Фучика, 

(новостройка) 

 

13. ОсОО «АКМ Энерджи» 
распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 5 мкр., д. 41, кв. 34  

14. ОсОО «ЭК Групп» 
распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 
Чуйская область 

Аламединский р-н, 

с. Прохладное,  

ул. Пушкина, 69 
 



15. ОсОО «Энерго-Пром» 
распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 

Чуйская и 

Таласская области, 

г. Бишкек, ул. 

Ленинапольского, 

д. 10-А 

 

16. ОсОО «ТТ ГЭС» 
распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 

Чуйская область,  

 

г. Бишкек,  

ул. Кулатова, 

д. 8/1, кв. 40 

 

17. 

Кара-Балтинское  

ПО «ЭТВ» ГП 

«Кыргызтеплоэнерго» 

передача и продажа электроэнергии 
ценовое 

регулирование 
г. Кара-Балта  

г. Кара-Балта, 

Южная промзона 
 

18. ОсОО «Ак – Тулпар» 

распределение и продажа 

электроэнергии, 

распределение и продажа тепловой 

энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, 

ул. Шабдан 

Баатыра, 2 

от 27.08.24 г. 

№ 130 

19. ОсОО «Шерой» 
распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек ул. Ауэзова, 1/2  

20. 

Филиал ««Ак-Кеме 

Энерго» ГП «Дирекция 

по управлению 

объектами» при ФУГИ 

при МЭК КР 

распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 

г. Бишкек,  

Иссык-Кульская 

область  

г. Бишкек,  

пр. Ч. Айтматова, 

93 

 

21. ЗАО «Келечек» 
распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 

Жалал-Абадская 

область 

г. Жалал-Абад, ул. 

Алыкулова 1 
 

22. ОсОО «Олимп Энерджи» 
распределение и продажа 

электроэнергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, ул. Льва 

Толстого,36к  

23. 
МП «Бишкек 

теплоэлектроцентраль» 

производство и продажа 

электрической энергии; 

производство и продажа тепловой 

энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, пр. 

Шабдан Баатыра, 

108 

от 27.08.24 г. 

№ 130 

 Тепловая энергия 

1. КП «Бишкектеплоэнерго» 

производство и продажа тепловой 

энергии; 

продажа электроэнергии; 

дополнительные услуги, 

оказываемые потребителям 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, ул. 

Гагарина, 74 
 

2. ГП «Кыргызтеплоэнерго»  

производство, распределение, 

передача и продажа тепловой 

энергии  

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек ул. Боконбаева, 88  



3. 

Ошское муниципальное 

предприятие 

«Теплоснабжение» 

производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
Ошская область 

г. Ош, 

ул. М.А. Джиннах, 

1 

 

4. 
Предприятие «Котельная 

ВДНХ СЭЗ Бишкек» 

производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
Чуйская область и 

г. Бишкек 

г. Бишкек, 

пр. Мира 303 
 

5. 
Котельная МП «Токмок 

Жылуулук» 

производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Токмок 

г.Токмок, 

ул.Гагарина 75 
 

6. ТЭЦ ОАО «Апросах» 

производство, передача, 

распределение и продажа тепловой 

энергии  

ценовое 

регулирование 
г.Кара-Балта 

г. Кара-Балта, пр. 

Труда, 88 
 

7. 
ОсОО «Майлуу-Сууйский 

ламповый завод» 
продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Майлуу-Суу 

г. Майлуу-Суу, ул. 

Ленина, 210 
 

8. ОсОО «Кант ТШП» 
производство и продажа тепловой 

энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Кант 

г. Кант, 

Восточная 

промзона 

 

 

 

 

9. ЗАО «Токмок Буллс»  
производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
Чуйская область 

г. Токмок, 

Промзона 
 

10 ОсОО «Газторг сервис» 
производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек  

г. Бишкек, ул. 

Тыныстанова, 64/1, 

кв.2 

 

11. 
ОсОО «АЛАТО 

инженеринг» 

производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек  

г. Бишкек, ул. 

Уметалиева, 98, кв. 

29 

 

12. 
ОсОО 

«Бишкектеплосервис» 

производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек  

г. Бишкек, ул. 

Шопокова, 89 
 

13. ОсОО «Эрекен Груп» 
производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, пр. Мира 

53/3 
 

14. 
ОАО «Международный 

аэропорт Манас» 

производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
Чуйская область 

г. Бишкек, 

Аэропорт «Манас» 

от 27.08.24 г. 

№ 130 

15. ОсОО «Имарат Энерджи» 
производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

  г. Бишкек, ул. 

Шабдан Баатыра 

дом 2/2 

от 27.08.24 г. 

№ 130 

16. ОсОО «Тепло Центр» 
производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Ош 

г. Ош, село Озгур, 

ул. Конур-Жаз, дом 

45 

от 27.08.24 г. 

№ 130 

17. 
ОсОО «Управляющая 

компания Дом Ком» 

производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, ул. Аалы 

Токомбаева, дом 9 

от 27.08.24 г. 

№ 130 



18. 
ОсОО «Климат 

Инжиниринг» 

производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Ош 

г. Ош, ул. Ленина, 

147 

от 27.08.24 г. 

№ 130 

19. МП «Бишкектеплосеть» 
передача, распределение и продажа 

тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек 

г. Бишкек, ул. 

Жукеева-

Пудовкина, 2/1 

от 30.08.24 г. 

№ 136 

20. ОсОО «Тепло Юг» 
производство, распределение и 

продажа тепловой энергии 

ценовое 

регулирование 
г. Ош 

г. Ош, мкр. 

Толойкон, дом 1, 

кв. 22 

от 30.08.24 г. 

№ 136 

 Природный газ 

1. 
ОсОО «Газпром 

Кыргызстан» 

транспортировка, распределение и 

продажа природного газа 

услуги, связанные с газоснабжением 

ценовое 

регулирование 
г. Бишкек,  

 

г. Бишкек,  

ул. Горького, 22  

2. ОАО «Кыргызнефтегаз» 

распределение и продажа 

природного газа, услуги связанные с 

газоснабжением  

ценовое 

регулирование 

Жалалабатская 

область 

Ноокенский р-н, 

пгт. Кочкор-ата, 

ул. Ленина,44 

 

3. 
ОАО «Кантский 

цементный завод» 
транспортировка природного газа 

ценовое 

регулирование 
Чуйская область 

г. Кант,  

Восточная 

промзона 

 

 


